Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040300226

226

Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2023.
A Prefeitura Municipal de Raposa/MA, por meio de seu Pregoeiro Oficial,

nomeado pela Portaria GP nº 078/2023, torna público aos interessados, que realizará às
09h00min (nove horas) do dia 18 de abril de 2023, através do Portal de Compras da
Prefeitura Municipal de Raposa, sítio: www.comprasraposa.com.br, licitação na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, POR LOTE, objetivando o Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de Material Permanente (Mobiliário, Utensílios
e Eletrodomésticos), para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação-
SEMED, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos, tudo em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/2002; o Decreto Federal nº
3.555/2000; o Decreto Federal nº 10.024/2019; o Decreto Federal nº 7.892/2013; a Lei
Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei
Complementar 155/2016, aplicando-se, subsidiariamente no que couber, a Lei Federal nº
8.666/1993 e suas alterações posteriores; demais normas regulamentares pertinentes à
espécie; e, ainda pelas exigências do Edital e seus Anexos, que poderão ser consultados e
adquiridos, com antecedência mínima de 08 (oito) dias úteis, da abertura do certame, no
endereço eletrônico acima e sítio: https://www.raposa.ma.gov.br/.

Raposa/MA, 30 de março de 2023.
JEAN DA SILVA RODRIGUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023

Prefeitura Municipal de Santa Helena - MA, por meio da Comissão Permanente
de Licitação, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fará realizar às 09h00min do dia 19 de abril de 2023, licitação
modalidade Tomada de Preços nº. 003/2023, do tipo menor preço global, tendo por objeto
a contratação de Empresa especializada para Recuperação com recapeamento asfáltico
com Sinalização, no município de Santa Helena, mediante o regime de menor preço global,
conforme especificações constantes na Requisição e demais Anexo deste Edital. (Em
atendimento as recomendações deste Órgão e da OMS informamos que a sessão ocorrerá
em local aberto e arejado: será estabelecido distanciamento mínimo 02 metros de cada
participante durante a sessão; será obrigatória a utilização de máscaras, e que cada
participante porte seu frasco de álcool em gel 70%). O Edital e seus anexos estão a
disposição dos interessados no endereço Praça José Sarney, nº 178, Centro, Santa
Helena/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 12:00h (doze horas),
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de Documento de
Arrecadação Municipal, junto ao setor de Licitações do Município e ainda disponibilizado,
na íntegra, no site da Prefeitura Municipal da Santa Helena -MA. Esclarecimentos
adicionais, no mesmo endereço.

Santa Helena - MA, 31 de março de 2023.
GENIVAL SOARES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Considerando as informações contidas no presente processo de nº. 152302-
0001; considerando a solicitação inicial que deu origem ao presente processo, em que foi
evidenciada a necessidade de contratação do objeto solicitado; Considerando a autorização
para a Adesão à Ata de Registro de Preços, via termo de adesão, emitida pelo(a) Prefeitura
Municipal de Bacabal/MA, em 10 de março de 2023; Considerando que a empresa
detentora do registro da ata de registro de preços nº. 202309110101/2023, qual seja: J C
ONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.345.274/0001-73,
manifestou-se em sentido positivo, quanto a aceitação em prestar os serviços no Município
de Santo Antônio dos Lopes/MA, estando este último órgão, na condição de "carona";
Considerando finalmente, que a referida empresa apresentou toda a documentação
necessária, inclusive os comprovantes de regularidade fiscal, DECIDIMOS pela Adesão à Ata
de Registro de Preços nº. 202309110101/2023, oriunda do pregão eletrônico 044/2022,
realizado pela Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, para fins de prestação dos serviços,
conforme dados abaixo. DADOS DA ADESÃO: Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de manutenção corretiva, sob demanda da pavimentação e
recapeamento asfáltico de vias públicas da sede do município de Santo Antônio dos
Lopes/MA. Nome completo da empresa: J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIARIA EIRELI. CNPJ:
04.345.274/0001/73. Endereço da empresa: Av. Coronel Raimundo Moreira Lima, n.º 40,
Bairro, Tamboril - Colinas/MA, CEP: 65.690-000 KM MA 132-04. Vigência da ata de registro
de preços: 12 meses - válida até 16/01/2024. Valor total da adesão: R$ 17.211.548,60
(dezessete milhões, duzentos e onze mil, quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta
centavos). Por este Termo de adesão, a Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos
Lopes/MA, por meio da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo,
representada pelo Sr. Manoel de Souza Lima, portaria nº. 017/2021-GP/SAL, ADERE, como
"CARONA", a ata de registro de preços nº 202309110101/2023, oriunda do Pregão
Eletrônico nº. 044/2022, registrada pela Prefeitura Municipal de Bacabal/MA. A presente
adesão está de acordo com o art. 15 da Lei Nacional 8.666/93 e com as demais legislações
pertinentes.

Santo Antônio dos Lopes/MA, 27 de março de 2023
MANOEL DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230321

a)Processo Administrativo n.º 182210-0001; b)Espécie: Contrato n.º 20230321. Firmado em
30 de março de 2023 entre a Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal
de Obras, Habitação e Urbanismo, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa
CONSTRUTORA CARDOSO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ - 03.785.719/0001-73. c)Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução de serviços de engenharia,
contemplando a implantação de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA de vias urbanas no município
de Santo Antônio dos Lopes- MA, de acordo com Contrato de Repasse - SINCONV sob o n°
918128, celebrado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e
do Parnaíba - CODEVASF e o Município de Santo Antônio dos Lopes/MA. d)Fundamento
Legal: Lei Federal n.º 8.666/1993, e suas alterações posteriores, Modalidade: Tomada de
Preços n.º 005/2022. e)Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
f)Valor Total: R$ 1.857.140,47 (um milhão, oitocentos e cinquenta e sete mil, cento e
quarenta reais e quarenta e sete centavos). g)Dotação Orçamentária: Órgão: 07-Sec. Mun
de Obras, Habitação e Urbanismo; Unidade Orçamentária:07.01- Sec. Mun de Obras,
Habitação e Urbanismo; Função: 26-Transporte; Subfunção: 782- Transporte Rodoviário;
Programa: 0331-Gestão de Política de Planejamento e Estruturação Munic; Projeto
Atividade: 1.038- Const. Recup. De Estradas Vicinais, Pontes e Bueiros; Classificação
Econômica: 3.3.90.39.00- outros serviços terc. Pessoa jurídica; Fonte do recurso:
1500000000-Recursos não vinculados de impostos, 1700000000 - Outros Convênios da
União. h)Signatários: pela Contratante, Manoel de Sousa Lima e Emanuel Lima de Oliveira,
e pela Contratada, Lailson Fernandes Cardoso.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo: 152302-0001. Nº. da adesão: 001/2023. Após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, o Sr. Emanuel Lima de Oliveira, na condição de
autoridade máxima do Poder Executivo, e ainda, considerando as informações constantes
do procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 202309110101/2023, derivada
do Pregão Eletrônico nº. 044/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Bacabal/MA ,
cujo objeto refere-se à Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de manutenção corretiva, sob demanda da pavimentação e recapeamento asfáltico de vias
públicas da sede do município de Santo Antônio dos Lopes/MA; resolve: HOMOLOGAR, o
procedimento de Adesão à ata de registro de preços, na condição de "CARONA" acima
citada, que tem por detentora dos preços registrados, a empresa J C CONSTRUÇÕES E
IMOBILIARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.345.274/0001/73, com sede na Av.
Coronel Raimundo Moreira Lima, n.º 40, Bairro, Tamboril - Colinas/MA, CEP: 65.690-000
KM MA 132-04, no valor total de: R$ 17.211.548,60 (dezessete milhões, duzentos e onze
mil, quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos), e, DETERMINA que sejam
adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.

Em 28 de março de 2023.
EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO RAIMUNDO DOCA BEZERRA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

OITAVO (8º) Termo Aditivo ao contrato Nº 030601070708/2019, Processo Administrativo
nº 030601/2019 Partes: Prefeitura Municipal de São Raimundo do Doca Bezerra, e a
Empresa: G. A. AGUIAR - ME., CNPJ: 21.561.449/0001-07, OBJETO: prorrogar o prazo do
contrato nº 030601/2019, permanecem inalteradas as demais clausulas do contrato BASE
LEGAL: Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, tendo como objeto a Contratação de
empresa Para Prestação de Serviços de Implantação do Balneário no Rio Mearim, no
Povoado Monte Castelo Zona Rural deste Munícipio, conforme Contrato de Repasse nº
846977/2017/MTUR/CAIXA. Valor do Contrato original global: R$ 877.198,18 (Oitocentos e
setenta e sete mil, cento e noventa e oito reais e dezoito centavos), objeto e justificativa
do Aditamento: quantidade de 150 (cento e cinquenta) dias corrido, Valor do aditivo: o
mesmo valor do contrato inicialmente contratado. Vigência: 24 de Novembro de 2022, a 24
de Abril de 2023, SIGNATÁRIOS: Seliton Miranda de Melo, Prefeito Municipal, CPF:
779.182.583-04, pela Contratante e o Sr. Gilvan Araújo Aguiar, CPF: 634.288.733-00, pela
contratada data da 24 de novembro de 2022

Espécie: 8° (OITAVO) Termo Aditivo ao contrato Nº 070801006/2020, Processo
Administrativo nº 160601/2020, Partes: Prefeitura Municipal de São Raimundo do Doca
Bezerra, e a Empresa: R. N. DA COSTA EIRELI, CNPJ: 33.575.319/0001-02, OBJETO:
prorrogar o prazo do contrato de Nº 070801006/2020, permanecem inalteradas as demais
cláusulas do contrato BASE LEGAL: Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, tendo como
objeto a Contratação de empresa para adequação de estrada vicinal neste Município de
São Raimundo do Doca Bezerra, conforme Contrato de Repasse nº
893419/2019/MAPA/CAIXA. Valor do Contrato original global: R$ 1.399.778,24 (Um milhão
trezentos e noventa e nove mil, setecentos e setenta e oito reais e vinte e quatro
centavos), objeto e justificativa do Aditamento: quantidade de 120 (cento e vinte) dias
corrido. Valor do aditivo: o mesmo valor do contrato inicialmente contratado. Vigência: 02
de janeiro de 2023 a 02 de Maio de 2023, SIGNATÁRIOS: Seliton Miranda de Melo, CPF:
779.182.583-04, pela Contratante e o Sr. Romulo Nascimento da Silva, CPF: 849.337.983-
20, pela contratada data da assinatura 02 de Janeiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PE Nº. 18/2023 - SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 60/2023. ERRATA DA PUBLICAÇ ÃO
DO AVISO DE LICITAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, NA EDIÇÃO DO DIA 31
DE MARÇO DE 2023, NA PÁGINA 276. Onde se lê: ": Registro de Preço para futura de
pessoa jurídica do ramo pertinente para prestação de serviços de consultoria tributária
com Licença de uso de sistema integrado de tributos web, com IPTU ISSQN, dívida ativa,
imóveis, arrecadação, receitas diversas, nota fiscal avulsa, fiscalização online, com emissão
de nota fiscal eletrônica, portal do contribuinte devendo conter emissão de boleto de IPTU,
taxas, débitos, certidão negativa, consulta de autenticidade de boletos, ITBI Online, sistema
de interação com cartórios, sistema de obras (emissão de alvarás, habite-se, etc.) Todos
documentos contendo o QRCODE e controle de autenticidade, acesso ao sistema através
de usuário e senha, incluindo os serviços de conversão de dados, instalação, configuração,
hospedagem, manutenção do sistema, assessoria no processo de implantação e
treinamento dos usuários; por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações
técnicas previstas no Termo de Referência." Leia-se: ": Contratação de pessoa jurídica do
ramo pertinente para prestação de serviços de consultoria tributária com Licença de uso de
sistema integrado de tributos web, com IPTU ISSQN, dívida ativa, imóveis, arrecadação,
receitas diversas, nota fiscal avulsa, fiscalização online, com emissão de nota fiscal
eletrônica, portal do contribuinte devendo conter emissão de boleto de IPTU, taxas,
débitos, certidão negativa, consulta de autenticidade de boletos, ITBI Online, sistema de
interação com cartórios, sistema de obras (emissão de alvarás, habite-se, etc.) Todos
documentos contendo o QRCODE e controle de autenticidade, acesso ao sistema através
de usuário e senha, incluindo os serviços de conversão de dados, instalação, configuração,
hospedagem, manutenção do sistema, assessoria no processo de implantação e
treinamento dos usuários; por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações
técnicas previstas no Termo de Referência."

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 31 de março de 2023.
CAMILA SOUSA BRITO ROCHA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023 - SRP

PE Nº. 08/2023 - SRP. P A N° 40/2023 INTERESSADO: Município de São
Raimundo das Mangabeiras - MA. OBJETO: Registro de Preço para eventual
aquisição parcelada de frutas, legumes e verduras, para atender às
necessidades de todas as unidades da Prefeitura Municipal de São Raimundo
das Mangabeiras/MA, conforme quantidades, condições e especificações
constantes no Termo de Referência. ENVIO DA PROPOSTA/DOCUMENTAÇÃO: Do
dia 20/03/2023, às 08h00min. ao dia 30/03/2023 às 14h29min. Horário de
Brasília/DF. ABERTURA DAS PROPOSTAS/SESSÃO PÚBLICA: Dia 30/03/2023 às
14h30min. Horário de Brasília/DF. VALOR ESTIMADO: Registro de Preços.
MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO SER ADQUIRIDAS DA SEGUINTE FORMA: Na
Comissão Permanente de Licitações - CPL, em dias úteis de segunda à sexta,
no horário das 08:00 às 12:00 horas; E-mail da CPL:
cpl@saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br. No site:
https://saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 16 de março de 2023.
CAMILA SOUSA BRITO ROCHA

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-03T00:09:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial